ACA, lligall Xlll, 68. Ed. J. VILLANUEVA, vol. VI, ap. li.; J. GUDIOL, «Les bregues ... », ap. XI; ibid., Les mone
des ... , p. 24. 

46 

1256, octubre, 17 
El bisbe Bernat de Mur fa una nova restauració de la moneda amb el consentiment del capí

tol i del procurador de la comtessa Garsenda i del seu.fill Gastó. Disposa la llei de quatre di
ners de plata pura i la talla de vint sous per marc, que jura mantenir immutables per a aques
ta moneda. Mana que aquest numerari sigui emprat en les transaccions amb prohibició de tot 
altre i preveu penes pecuniàries per als contraventors, que seran aplicades a la construcció i 
reparació de les muralles de Vic. Sobre les participacions en el benefici de la moneda de Vic, 
manifesta que Guillem de Montcada hi té un diner com a porció i jur i que a Gastó li correspon 
la quarta part del lucre. També assenyala que aquest darrer i els seus successors hauran de 
fer córrer la dita moneda per tots els llocs on en temps reculats solia circular. 

«Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod nos Bemardus dei gracia vicensis episcopus, 
per nos et nostros successores facimus et restauramus monetam Sancti Petri ausonensis sedis, 
consilio totius capituli eiusdem ecclesie [ ... ] 

»Hanc autem monetam facimus delege quatuor denariorum argenti puri et de legitimo pon
dere, ita quod viginti solidi exeant de marcha; et ut ista moneta in predicta lege et pondere fir
miter perpetuo observetur et teneatur, juramus [ ... ] quod predicta moneta non mutetur aliquo 
tempore, set perpetua sit nunc et semper, nec in lege etiam nec in pondere minuatur aliquo tem
pore per nostrum consilium et voluntatem. 

»Preterea statuimus, quod, si guis minueret in aliquo, acciperemus iode vindictam consilio 
nostrorum proborum hominum, si persona illa in nostram potestatem pervenerit.» 

Sobre els curs obligatori de la moneda i les penes als contraventors, diu: 
«Item statuimus, quod si guis infra villam Vici vendiderit vel comparaverit quamcumque 

rem cum alia moneta nisi cum supradicta, donet pro justicia quinque solidos si probus homus 
est et potents. Si vero mediocris est, donet tres solidos pro justitia, et si de minoribus est, donet 
duodecin denarios. De villanis qui extra venient et de extraneis ita statuimus, quod donent duos 
solidos unusquisque quando inter se mercantur cum alia moneta, et si mercentur cum homini
bus ville Vici, donent homines ville numerum supradicte monete.» 

Sobre el repartiment dels guanys, manifesta: 
· «quod ipse Guillermus de Montecatano et sui habeant in perpetuum in moneta Vicensis